
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-15

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Marzo il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Presa d’atto dell’affidamento ad A.S.A. srl, a seguito di procedura di somma 
urgenza, art. 163 del D. Lgs n. 50/2016, dei lavori di Somma Urgenza volti al ripristino 
della viabilità lungo via Trasta, interrotta a seguito dell’evento calamitoso del 22 novembre 
2019.
C.U.P.: B33H19001740004 - C.I.G.: 8138057914 - MOGE 20418.

Adottata il 11/03/2020
Esecutiva dal 26/03/2020

11/03/2020 PINASCO STEFANO
11/03/2020 PINASCO STEFANO
20/03/2020 PINASCO STEFANO
24/03/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



,

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-15

Presa d’atto dell’affidamento ad A.S.A. srl, a seguito di procedura di somma urgenza, art. 163 del 
D. Lgs n. 50/2016, dei lavori di Somma Urgenza volti al ripristino della viabilità lungo via Trasta, 
interrotta a seguito dell’evento calamitoso del 22 novembre 2019.

C.U.P.: B33H19001740004 - C.I.G.: 8138057914 - MOGE 20418.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Nelle  giornate  del  22-23-24  novembre  2019,  la  città  di  Genova  è  stata  interessata  da 
eccezionali  eventi  meteo-idrologici  avversi,  che  hanno  determinato  diverse  situazioni  di 
danno grave e di pericolo per la pubblica incolumità;

- con verbale di somma urgenza del 23/11/2019 (prot. n. PG/410986 del 27/11/2019) è stata 
disposta, ai sensi dell’art.  163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza relativi al ripristino della viabilità interrotta a causa di un crollo del muro 
d’argine di sinistra del rio Trasta, con sfornellamento del sedime stradale dell’omonima via, 
località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/23 novembre 
2019;

- per  l’esecuzione  delle  opere  soprarichiamate  è  stata  individuata  l’impresa  ASA  S.r.l.  di 
Genova;

Considerato che:

- le opere previste per i lavori di somma urgenza relativi al ripristino della viabilità nel tratto 
in Via Trasta in Località Trasta sono quantificate in € 395.887,11 (comprensivi di lavori, 
oneri per la sicurezza ed interventi in economia, come da conteggi allegati), I.V.A. inclusa, 
di cui € 334.753,21 per lavori a misura assoggettati al ribasso del 25,00%, e quindi per netti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€ 251.064,91,  oltre  €  23.432,72 per  oneri  per  la  sicurezza  ed € 50.000,00 per  opere in 
economia entrambi non soggetti a ribasso;

Come individuato nel sotto riportato quadro economico

a.1) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni: a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:
A misura 334.753,21 A misura 23.432,72
Ribasso 25% -83.688,30
A corpo 0,00 A corpo 0,00
In economia 50.000,00 In economia 0,00
Totale a.1) 301.064,91 Totale a.2) 23.432,72
Totale [a.1) + a.2)] 324.497,63
b) Somme a disposizione della stazione appaltante:
1) Lavori  in economia, previsti in pro-
getto ed esclusi dall'appalto 0,00 2) Rilievi accertamenti e indagini 0,00

3) Allacciamenti e pubblici servizi 0,00 4) Imprevisti 33.232,86
5) Acquisizione aree o immobili e perti-
nenti indennizzi 0,00 6)  Accantonamento  di  cui  all'art. 

133, comma 3, D.Lgs. 163/2006 0,00

7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività prelimi-
nari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di pro-
gettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e conta-
bilità, assicurazione dei dipendenti

7) -1 Spese tecniche 28.787,14

7) -2 Incentivo Art. 
113 D.Lgs. 50/2016 8.163,72

8)  Spese  per  attività  di  consulenza  o 
supporto al RUP, e di verifica e valida-
zione

0,00 9) Eventuali spese per commissioni 
aggiudicatrici 0,00

10) Spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche 0,00

11) Spese per accertamenti di labo-
ratorio e verifiche tecniche e collau-
di

3.9999,75

12) IVA ed eventuali altre imposte [su 
a.1), a.2), b.1), b.2), b.3), b.4), b.5)  b.6), 
b.7)-1, b.8), b.10), b.11)]

85.963,32

Totale b) 160.146,79
TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1) +a.2) +b)]: 484.644,42

Considerato inoltre che:

- con deliberazione della Consiglio Comunale n. 103 del 12/12/2019, sono stati approvati n. 48 
interventi  per  lavori  di  somma  urgenza,  inclusi  quelli  in  argomento,  prevedendone  la 
copertura  finanziaria  mediante  contrazione  di  mutuo  nell’esercizio  2019  ed  avanzo 
accantonato per eventi atmosferici iscritti  a Bilancio 2019 e secondo quadro economico di 
variante sopra riportato;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-270.0.0.-30  del  19/12/2019  si  è  preso  atto 
dell’attivazione di 48 somme urgenze, finanziate mediante contrazione di mutuo nell’esercizio 
2019  per  Euro  12.000.000,00  ed  Euro  2.694.687,34  con  avanzo  accantonato  per  eventi 
atmosferici  iscritto  al  Bilancio  2019,  impegnando  la  somma  complessiva  di  Euro 
14.694.687,34 (IVA compresa) al capitolo 75754 del Bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impresa Asa S.r.l. ha sottoscritto in data 23/11/2019 il verbale di somma urgenza (prot. n. 
prot. n.PG410986 del 27/11/2019), allegato quale parte integrante, con il quale si è impegnata 
a eseguire i suddetti lavori entro 92 giorni;

- l’impresa Asa S.r.l. ha richiesto motivata proroga di ulteriori 75 giorni e che la stessa è stata 
accordata dal Responsabile del Procedimento;

- si applicherà un ribasso percentuale del 25,00% sull’importo dei lavori a misura, concordato 
con l’impresa e maggiore a quanto indicato dall’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

- sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 
affidataria dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che:

- l’appalto  in  argomento,  trattandosi  di  somma  urgenza  disposte  ai  sensi  dell’art.  163  del 
D.P.R. 50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26/02/2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista  la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  61 del  19/03/2020 con cui  si  è  approvato  il  Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuto affidamento con verbale di somma urgenza del 23/11/2019 
(prot. n. PG/410986 del 27/11/2019), redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
A.S.A. s.r.l. di Genova (Cod. Benf. 43748) dei lavori di ripristino della viabilità interrotta a 
causa di un crollo del muro d’argine di sinistra del rio Trasta, con sfornellamento del sedime 
stradale  dell’omonima  via,  località  Trasta  nel  Comune  di  Genova  a  seguito  di  evento 
calamitoso del 22/23 novembre 2019;

2. di prendere atto che l’ammontare complessivo delle opere è di € 395.887,11 (comprensivi di 
lavori, oneri per la sicurezza ed interventi in economia, come da conteggi allegati),  I.V.A. 
inclusa, di cui € 334.753,21 per lavori a misura assoggettati al ribasso del 25,00%, e quindi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per netti € 251.064,91, oltre € 23.432,72 per oneri per la sicurezza ed € 50.000,00 per opere in 
economia entrambi non soggetti a ribasso,  come risulta dal quadro economico riportato in 
parte  narrativa,  nonché  dallo  schema  di  contratto  d’appalto,  allegato  al  presente 
provvedimento, sottoscritto dall’Appaltatore e che si approva con il presente provvedimento;

3. di  approvare  i  contenuti  tutti  del  verbale  di  somma  urgenza  del  23/11/2019  (prot.  n. 
PG/410986 del 27/11/2019), sottoscritto dal legale rappresentante dell’impresa e allegato al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  comprensiva  di  proroga  dei 
tempi  come  da  richiesta  dell’impresa  del  20/02/2020,  accettata  dal  RUP  con  nota  prot. 
PG70544 del 25/02/2020;

4. di dare atto che la somma complessiva pari a € 476.480,70 trova copertura al capitolo 75754, 
c.d.c.  2223.08.05  “Idrogeologico  –  manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2020,  PdC 
2.2.1.9.10, crono 886/19 nel seguente modo:

- Euro 395.887,11 (di cui Euro 324.497,63 quale quota imponibile, oltre IVA 22%, 
   pari ad Euro 71.389,48) per quota lavori, riducendo di pari importo l’IMPE    

2020/5428 ed emettendo nuovo IMPE 2020/7406;
- Euro    40.593,58 per imprevisti, riducendo di pari importo l’IMPE 2020/5429 ed 

emettendo nuovo IMPE 2020/7407;
- Euro   35.120,31 (di cui Euro 28.787,14, oltre IVA 22%, pari ad Euro 6.333,17) 

   per spese tecniche, riducendo di pari importo l’IMPE 2020/5429 ed emettendo 
nuovo IMPE 2020/7410;

- Euro 4.879,70 (di cui Euro 3.999,75 quale quota imponibile, oltre IVA 22% pari 
ad Euro 879,95) per spese di laboratorio e verifiche, riducendo di pari importo 
l’IMPE 2020/5429 ed emettendo nuovo IMPE 2020/7411;

5. Di dare atto che l’incentivo, pari a complessivi Euro 8.163,72 è stato impegnato con d.d. n. 
2019-270.0.0.-30 del 19/12/2019 nel seguente modo:

• Euro 6.530,98 quale quota 80% ex art.  113 del  D.Lgs n.50/2016,  IMPE 
2020/5430;

• Euro 1.632,74 quale quota 20% (acquisto di beni e strumentazioni ex art. 
113 del D. Lgs n. 50/2016,  c.4)  IMPE  2019/15346  - 
mandati in avanzo di amministrazione per 

l’accantonamento al Fondo Innovazione con D.G. n. 74/2020;
6. di dare atto che l'importo di Euro 476.480,70 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2020;
7. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’esito positivo delle 

verifiche in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;
8. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 

Opere Idrauliche agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 
2),  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9. di  prendere  atto  che  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  di  approvazione  del 
certificato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla 
Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del suolo alla liquidazione della 
spesa  mediante  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento.

11. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

12. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere  idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-15
AD OGGETTO

Presa d’atto dell’affidamento ad A.S.A. srl, a seguito di procedura di somma urgenza, art. 163 del 
D. Lgs n. 50/2016, dei lavori di Somma Urgenza volti al ripristino della viabilità lungo via Trasta, 
interrotta a seguito dell’evento calamitoso del 22 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001740004 - C.I.G.: 8138057914 - MOGE 20418.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












































